PAGE
2

ГОРОДСКОЙ  ОКРУГ  ПЕЛЫМ
Координационный совет
по развитию малого и среднего предпринимательства

в городском округе Пелым

ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

ПРОТОКОЛ № 2
п. Пелым                                                                                  от 28 сентября 2016 г.

Председательствовал:

	Смертина Е.А.
	- заместитель главы администрации  городского округа Пелым, председатель комиссии.

Присутствовали: 15 человек (список прилагается)
1. Смертина Е.А. – в администрацию городского округа Пелым поступило от Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области предложение о реализации мер по выполнению требований законодательства о защите прав потребителей. При рассмотрении материалов территориальным отделом Управления Роспотребнадзороа в рамках мероприятия по направлению защиты прав потребителей на потребительском рынке в городском округе Пелым за 6 месяцев 2016 года установили нарушения требований законодательства:
- отсутствует информация об условиях хранения, сроке годности пищевой продукции;
- отсутствуют маркировки на расфасованные продавцом пищевой продукции содержащей сведения предусмотренные ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части её маркировки», а именно , маркировка упакованной пищевой продукции должна содержать следующие сведения:

 наименование пищевой продукции, состав, количество, дата изготовления, срок годности, условия хранения, наименование  место нахождения изготовителя пищевой продукции, сведения о наличии в пищевой продукции ГМО, единый знак обращения на рынке государств.

Продавец до подачи и размещения пищевых продуктов в торговом зале не провел предпродажную подготовку товара на наличие необходимой информации, что приводит к росту жалоб и ущемлению прав потребителей проживающих в городском округе Пелым.

При подготовке товаров к продаже производятся следующие операции:

проверка соответствия цен, сортности, указанных в сопроводительных документах и на маркировке;

очистка товара от пыли, удаление смазки, устранение мелких неисправностей, утюжка, протирка верхнего слоя некоторых продовольственных товаров;

фасовка, предварительная нарезка товаров, укладка их в специальную тары для подачи в торговый зал;

оформление и прикрепление ярлыков цен.

В связи с вышеизложенным, с целью устранения замечаний в части соблюдения требований законодательства о защите прав потребителей необходимо обеспечить контроль за соблюдением требований законодательства:
Согласно п. 9 ст. 17 ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» пищевая продукция, находящаяся на хранении, должна сопровождаться информацией об условиях хранения, сроке годности данной продукции, п. 4.1. ст. 4 ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части её маркировки» отсутствие маркировки на расфасованные продавцом пищевой продукции содержащей сведения и п.2 ст. 10, п. 1 ст. 10, п. 2 ст. 8, п. 1 ст. 4 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».

Председатель комиссии                                                                        Е.А. Смертина
Приложение к протоколу
от 28.09.2016 года № 2
Список участников заседания координационного совета

по развитию малого и среднего предпринимательства

в городском округе Пелым

	Смертина Е.А.
	- заместитель главы администрации  городского округа Пелым;

	Чемякина А.Ф.
	начальник экономико-правового отдела администрации городского округа Пелым

	Фатуллаева Е.В.
	- специалист администрации городского округа Пелым;

Индивидуальные предприниматели и юридические лица:

ИП Мирзоев Х.Н.

ИП Комарова А.В.

ИП Косенко Н.И.

М-н «Зоомагазин»

ИП Саина Н.Ш.

ООО «Айболит»

ИП Ошмарина М.В.

ИП Патко Л.В.

Аптека № 169

ИП Горшков И.В.

ИП Мар Е.А.

ИП Пирогова Е.А.

PAGE